
COMUNE DI CASTILENTI
Provincia di Teramo

Cap. 64035 – Tel. 0861/999113 – Fax
0861/999432

P.I. 00824050678 – CCP. 10705648

REGISTRO GENERALE N. 344

D E T E R M I N A Z I O N E
N.167 DEL 28-10-16

A R E A :  UFFICIO TECNICO

D E L   R E S P O N S A B I L E   D E L L’  A R E A

UFFICIO TECNICO

PREMESSO CHE:

la Provincia di Teramo  ha elaborato ed adottato nel 2009, un proprio Piano Energetico Provinciale,a)
che prevedeva diverse tipologie di azioni ed interventi, tra le quali la riqualificazione e
l’efficientamento degli impianti di pubblica illuminazione;
in attuazione del richiamato strumento di programmazione, la Provincia di Teramo ,  nel corso delb)
2011, ha candidato a finanziamento, nella veste di Ente promotore e coordinatore, un progetto di
efficientamento energetico, nell’ambito del Programma Intelligent Energy Europe (IEE) denominato
PARIDE (Provincial Technical Assistance Resources for Investments and Development on Energy
Efficiency);
il progetto riguarda gli impianti di illuminazione pubblica presenti su un’area vasta della Provincia dic)
Teramo  ed è finalizzato alla riqualificazione degli impianti medesimi, attraverso l’utilizzo delle
migliori tecnologie disponibili sul mercato, con obiettivi di risparmio energetico e l’efficientamento
degli impianti medesimi;
l’obiettivo della procedura è quello di consentire ai Comuni aderenti al progetto PARIDE did)
ottenere, in virtù degli interventi di adeguamento normativo e riqualificazione tecnologica degli
impianti e della relativa attività di gestione degli stessi, effettuati dal Gestore completamente a
proprie spese:
la riduzione del consumo energetico degli impianti;

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE
NEI COMUNI DELLA PROVINCIA DI TERAMO ADERENTI AL PROGETTO
PARIDE DELL'UNIONE EUROPEA- C.U.P. E41I12000090006 - Progetto MLEI
PARIDE  IEE/11/869.SI2.616385  Lotto n̂3 CIG 6084007965 - ANTICIPO



l’aumento dell’efficienza dei medesimi impianti;
la diminuzione dei relativi costi di gestione e di manutenzione ordinaria e straordinaria.

in attuazione del predetto progetto i Comuni della Provincia di Teramo  aderenti al medesimo,e)
hanno dato luogo alla costituzione di n. 3 Associazioni Temporanee di Scopo, rispettivamente
denominate:  ATS Paride Gran Sasso; ATS Paride Costa Blu Sud;  ATS Paride Costa Blu Nord;
le suddette ATS hanno altresì delegato alla Provincia di Teramo  l’espletamento della procedura dif)
gara per l’individuazione dei soggetti affidatari della procedura;
con apposito Bando di gara pubblicato il 13.01.2015, l’intestata Amministrazione Provinciale, hag)
indetto la procedura ristretta – ai sensi dell’art. 55, comma 5 del  D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i., da
aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa – ai fini dell’affidamento del
servizio di pubblica illuminazione (avente ad oggetto anche la riqualificazione degli impianti
esistenti e la fornitura di energia elettrica) nei Comuni delle ATS specificatamente indicati, da
realizzarsi mediante finanziamento tramite terzi;
all’esito della fase di prequalifica e della successiva fase di presentazione delle offerte sonoh)
pervenute alla Provincia di Teramo  n.4 offerte;
all’esito della successiva fase di valutazione delle offerte pervenute, la Commissione giudicatricei)
appositamente nominata stilava la graduatoria finale con riferimento ai singoli lotti nei quali si
articolava la procedura;
espletate le operazioni di gara, con Determinazione n. 293 del 05/05/2016, la Provincia di Teramo ,j)
con riferimento a ciascuno dei lotti in cui si articolava la procedura, individuava l’impresa
aggiudicataria della procedura in oggetto;

DATO ATTO che per la stipula del contratto la ditta ha regolarmento effettuato il versamento richiesto
ove, tra l’altro, sono comprese le spese per l’acquisto di n. 16 marche da bollo da €. 16,00 cadauno e per
un totale di €. 256,00;

 RAVVISATA, la necessità di provvedere ad anticipare all’Economo Comunale i fondi necessari
quantificati in complessive Euro 256,00 salvo conguaglio di maggiore spesa da accertare in
sede di rendicontazione della somma anticipata, per l’acquisto delle marche da bollo  sopra
indicati;

RILEVATO che con il presente atto necessita altresì provvedere ad impegnare la somma necessaria in
maniera distinta, ciascuna per la propria competenza e finalità, sui corrispondenti capitoli del bilancio
2016;

ATTESA la propria competenza ai sensi degli artt. 107 e 109 del DLgs 267/2000 concernente il
nuovo testo unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali;

VISTO
il D.Lgs. 50/2016-

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento-

degli enti locali”;
il vigente Statuto Comunale;-

il Regolamento Comunale del Sistema dei Controlli Interni, approvato con deliberazione-

del Consiglio Comunale n. 1 del 22 gennaio 2013, esecutiva ai sensi di legge;

DETERMINA

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto e qui di seguito si1.
intendono integralmente riportate per costituirne motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge
241/90;

DETERMINAZIONE DEL TECNICO n. 167 del 28-10-2016 - Pag. 2 - COMUNE DI
CASTILENTI



Prendere atto della necessità di provvedere, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge  all’acquisto di2.
n. 16 marche da bollo;

Autorizzare, altresì, l’ufficio ragioneria ad anticipare all’economo comunale la complessiva somma di3.
Euro 256,00, salvo conguaglio di maggiore spesa da accertare in sede di rendicontazione della somma
anticipata, per all’acquisto di n. 16 marche da bollo;

Far carico all’economo comunale di presentare, successivamente all’avvenuto pagamento, apposita4.
rendicontazione delle somme anticipate con l’indicazione dell’eventuale conguaglio per maggiore
spesa accertata corredata delle ricevute di pagamento;

Fronteggiare la complessiva spesa di Euro 256,00  al capitolo di spesa del bilancio corrente esercizio5.
:

IMPORTO CAPITOLO DESCRIZIONE
256,00 5007  Spese contrattuali

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui6.
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo regolamento comunale la
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole si intende reso con la sottoscrizione del
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
rendere noto che, ai sensi dell'articolo 3, comma 4, della legge n. 241 del 1990, contro il7.
presente provvedimento può essere presentato ricorso al T.A.R. per la regione Abruzzo,
sezione de L’Aquila, entro il termine di sessanta giorni decorrenti dalla scadenza del termine
di pubblicazione, con le modalità di cui al DLgs 2/7/2010 n. 104, ovvero, in via alternativa, può
essere proposto ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine di
centoventi giorni decorrenti dalla scadenza del termine di pubblicazione, ai sensi del D.P.R.
24/11/1971 n. 1199.

DETERMINAZIONE DEL TECNICO n. 167 del 28-10-2016 - Pag. 3 - COMUNE DI
CASTILENTI



lì, IL RESPONSABILE DI AREA
LUPINETTI BIAGIO

AREA FINANZIARIA – AFFARI GENERALI

Visto, per la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151
del decreto Legislativo 267/2000.

lì IL RESP. SERV. FIN. RI

Castilenti, lì 07-11-2016

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di
pubblicità legale;

ATTESTA
che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna,  per rimanervi

per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune –
www.comunedicastilenti.gov.it – Albo Pretorio On Line, accessibile al pubblico (art.32,
comma 1, della Legge 18.06.2009, n.69).
. IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Castilenti, lì 22-11-2016

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
ATTESTA

che la presente determinazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di
questo Comune – www.comunedicastilenti.gov.it – Albo Pretorio On Line, per 15 giorni
consecutivi dal 07-11-2016 al 22-11-2016 ed è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10
giorni dall’ultimo di pubblicazione.

. IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE DEL TECNICO n. 167 del 28-10-2016 - Pag. 4 - COMUNE DI
CASTILENTI


